Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.968, DE 05 DE JULHO DE 2024
Autoria: Vereador Professor Edson

Denomina Rua Arlete Lourdes Ferrari de Souza.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Arlete Lourdes Ferrari de Souza, a rua 19 com início

na confluência com a rua 11 e término entre o lote 27 da quadra 17 e o sistema de lazer 04, no

Loteamento Altos da Mata I, neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Rua Arlete Lourdes Ferrari de Souza.

Art. 2º A biografia da homenageada consta do anexo único desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 05 de julho de 2024, 385º da fundação do Povoado e 379º da

elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 05 de julho de 2024.

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

 e
 E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

3E
8-

C
F

B
6-

A
1B

C
-E

E
82

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

3E
8-

C
F

B
6-

A
1B

C
-E

E
82

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.968/2024
Autoria: Vereador Professor Edson

ANEXO ÚNICO

Arlete Lourdes Ferrari de Souza nasceu em 4 de março de 1959 no município de

Taubaté, onde morou a vida inteira. Filha caçula de Antonio Batista Ferrari e de Lucia Chester

Ferrari, casou-se com Pedro e teve três filhas: Monise, Mayra e Marina. Cresceu na Avenida

Professor Moreira, morou por alguns anos na Rua Alberto Guisard e depois voltou para a

Avenida Professor Moreira, no bairro Jardim das Nações com seu marido e suas filhas.

Uma pessoa de alegria contagiante e de muitos amigos, promovia festas e eventos.

Adorava ter feito parte da história de Taubaté, contava com orgulho que seu pai tinha

um cargo de responsabilidade na CTI, que seu avô era jardineiro da casa do Felix Guisard, que

estudou na escola da CTI, na Escola Dr. Lopes Chaves, no Ezequiel e que estava presente na

inauguração do parquinho da Praça Santa Terezinha. Brincou muito na lagoa do Padre Fogaça,

perto de sua casa.

Formou-se em Serviço Social na Universidade de Taubaté em 1981, trabalhou no setor

de Recursos Humanos do SAE, onde também exerceu a função de secretária da presidência da

Associação dos Funcionários Municipais de Taubaté. Participou da transição da empresa para a

Sabesp como secretária da área técnica e depois como chefe de Recursos Humanos. Em 1990,

começou a trabalhar com o seu marido na casa de massas Bom Paladar, que mais tarde se

transformou no restaurante de mesmo nome, localizado na Avenida Desembargador Paulo de

Oliveira Costa e de propriedade do casal. O restaurante foi bem-sucedido, com muitos clientes e

onde também foram feitas muitas e grandes amizades. O casal ficou conhecido como “a Arlete e

o Pedro do restaurante Bom Paladar”.

Arlete era apaixonada por samba e carnaval. Foi responsável por apresentar o carnaval

do Rio de Janeiro para centenas de pessoas com seus mais de 30 anos de excursões para o ensaio

da bateria da Mangueira e desfiles das escolas de samba. Além disso, participava dos tradicionais

carnavais dos clubes da cidade e dos carnavais de rua, tendo desfilado nas escolas da Vila das

Graças, Estiva, Vila São José, Independência e também como integrante da bateria da escola do

Chafariz.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

 e
 E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

3E
8-

C
F

B
6-

A
1B

C
-E

E
82

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

3E
8-

C
F

B
6-

A
1B

C
-E

E
82

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Foi conselheira tutelar municipal em 2009, sendo a candidata mais votada em votos

diretos e fez a diferença na vida de muitas pessoas com vulnerabilidade social. Atuou como

presidente do Conselho até julho de 2009 e permaneceu conselheira até agosto do mesmo ano,

pois teve um AVCI (Acidente Vascular Cerebral Isquêmico) que a deixou com o lado direito

paralisado, obrigando-a a se afastar das atividades.

Deu exemplo de força, dedicação e superação se recuperando com ajuda de terapias.

Voltou a falar, andar e conseguiu executar algumas atividades, apesar de ainda ficar

com limitações de mobilidade.

Em julho de 2021 descobriu um tumor no ureter, do tipo mais agressivo. Em dezembro

do mesmo ano iniciou o tratamento, mas infelizmente não resistiu e faleceu no dia 25 de abril de

2022, aos 63 anos, deixando seu marido, três filhas e dois netos.

Arlete foi uma grande filha, esposa, mãe e profissional dedicada. Batalhadora,

inteligente, alto astral, de personalidade ímpar que deixou muita saudade, mas que se faz

presente em cada pessoa que ela fez sorrir.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

 e
 E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

3E
8-

C
F

B
6-

A
1B

C
-E

E
82

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

3E
8-

C
F

B
6-

A
1B

C
-E

E
82

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F3E8-CFB6-A1BC-EE82

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA (CPF 048.XXX.XXX-59) em 05/07/2024 15:18:02 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 10/07/2024 10:56:58 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 10/07/2024 10:59:00

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/F3E8-CFB6-A1BC-EE82